
2022학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 623,373,000

제1조 2022학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 623,373,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 623,373 611,122 12,251 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,406 114,099 18.3

학생복지/교육격차 해소 -647 103,241 16.5

기본적 교육활동 -598 119,208 19.1

선택적 교육활동 5,741 52,930 8.4

교육활동 지원 41 42,609 6.8

학교 일반운영 308 191,286 30.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,149 595,497 95.5

이전수입 기타이전수입 1 8,031 1.2

자체수입 학부모부담수입 -130 16,821 2.6

자체수입 행정활동수입 231 1,698 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,326 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 603,528 591,378 12,150

1.지방교육행정기관이전수입 595,497 583,348 12,149

1.교육비특별회계전입금수입 595,497 583,348 12,149

1.교육비특별회계전입금 595,497 583,348 12,149

1.학교운영비전입금 201,861 201,861 0 초등학교기본운영비 : -23,421,000원 * 1교 = -23,421,000

유치원기본운영비 : -5,705,000원 * 1교 = -5,705,000

유치원기본운영비(2023.1.~2.) : 5,705,000원 

* 1교 =
5,705,000

초등학교기본운영비(2023.1.~2.) : 23,421,000

원 * 1교 =
23,421,000

2.목적사업비전입금 393,636 381,487 12,149
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 등) : 353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(기본급 외)

 : 4,866,000원 * 1교 =
4,866,000

시설관리원 인건비 : -809,000원 * 1교 = -809,000

정원외 기간제교사 인건비 : -340,000원 * 1교

 =
-340,000

(유)교육과정지원금 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전_3추)(유)교육과정지원금 : 417,000원 

* 1교 =
417,000

(성립전_3추)(유)방과후과정지원금 : 309,000

원 * 1교 =
309,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후교육비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 182,000

원 * 1교 =
182,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -2,000원 * 1교

 =
-2,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 퇴직금 : 

2,135,000원 * 1교 =
2,135,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

4,536,000원 * 1교 =
4,536,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 대체강사비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

2.기타이전수입 8,031 8,030 1

1.학교회계간이전수입 8,031 8,030 1

1.다른학교회계전입금 8,031 8,030 1

1.다른학교회계전입금 8,031 8,030 1 주산중급식지원금 : 1,000원= 1,000

2.자체수입 18,519 18,418 101

1.학부모부담수입 16,821 16,951 -130
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,821 16,951 -130

1.급식비 16,821 16,951 -130

1.급식비 15,539 15,669 -130 교직원급식비 : -130,000원= -130,000

2.우유급식비 1,282 1,282 0

2.행정활동수입 1,698 1,467 231

1.사용료및수수료 741 733 8

1.사용료및수수료 741 733 8

1.사용료 741 733 8 수도광열비 : 8,000원= 8,000

2.기타행정활동수입 957 734 223

1.이자수입 794 550 244

1.이자수입 794 550 244 이자수입 : 244,000원= 244,000

2.기타행정활동수입 163 184 -21

1.기타행정활동수입 163 184 -21 폐식용유매각대 : -21,000원= -21,000

3.기타수입 1,326 1,326 0

1.전년도이월금 1,326 1,326 0

1.순세계잉여금 1,326 1,326 0

1.순세계잉여금 1,326 1,326 0

1.순세계잉여금 1,326 1,326 0

세입합계 623,373 611,122 12,251
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 114,099 106,693 7,406

1.기타 교직원보수 108,081 100,525 7,556

1.교직원대체인건비 108,081 100,525 7,556

1.[초]직원대체인건비 1,012 675 337

1.무기계약직원인건비 307 154 153 교무실무사초과근무수당 : 153,000원*1명= 153,000

2.기간제직원인건비 705 521 184
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 76,500원*1명*4일=
306,000

(성립전_3추)급식종사원 기관부담금 : 

8,000원*1명*1회=
8,000

운전직행정대체인건비 : -130,000원= -130,000

2.[유]기간제교원인건비 41,746 38,723 3,023

1.기간제교원인건비 38,058 35,035 3,023 연장근로수당 : -205,000원= -205,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 퇴직금 :

 2,135,000원*1명*1회=
2,135,000

(성립전_3추)유치원 시기간제 대체강사비

 : 96,000원*1명*3일=
288,000

대체강사비 : 805,000원*1명= 805,000

2.기간제교원법정부담금 3,688 3,688 0

3.[초]특수교원대체인건비 65,323 61,127 4,196

1.기간제교원인건비 58,717 54,521 4,196 기본급 : -340,000원= -340,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,536,000원*1명*1

회=
4,536,000

2.기간제교원법정부담금 6,606 6,606 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,018 6,168 -150

1.교직원역량강화 4,168 4,168 0

1.[초]직무연수 1,088 1,088 0

1.일반수용비 922 922 0

2.여비 166 166 0

2.[초]자율연수 3,080 3,080 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 1,850 2,000 -150
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동호회지원 1,850 2,000 -150

1.교직원복지비 1,850 2,000 -150 운영물품구입 : -150,000원= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,241 103,888 -647

1.급식 관리 50,638 50,767 -129

1.학교급식운영 50,638 50,767 -129

1.[초]조리원인건비 385 385 0

1.무기계약직원인건비 385 385 0

2.[초]급식재료구입비 37,713 35,832 1,881

1.급식용식재료비 37,713 35,832 1,881 식품비 : 154,800원*20종= 3,096,000

친환경식품비 : -1,215,000원= -1,215,000

3.[초]우유급식비 1,282 1,282 0

1.우유급식비 1,282 1,282 0

4.[초]급식운영비 8,211 10,221 -2,010

1.일반수용비 3,240 5,240 -2,000
(자)노후급식기구및소수선비 : -1,100,000

원=
-1,100,000

(자)식생활관청소용역비 : -900,000원= -900,000

각종검사수수료 : 27,000원= 27,000

급식소모품구입및수선 : 100,000원= 100,000

위생교육경비 : -127,000원= -127,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 0 10 -10 보험료 : -10,000원= -10,000

4.비품구입비 971 971 0

5.[초]대체인건비 373 373 0

1.기간제직원인건비 373 373 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,980 2,250 -270 차량수리및소모품 구입 : -498,000원= -498,000

환경개선부담금 : 45,000원= 45,000

급식및통학자동차 보험료 : 183,000원= 183,000

2.연료비 470 200 270 급식차량 연료비 : 270,000원= 270,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]폐암건강검진비 224 224 0

1.교직원복지비 224 224 0

2.보건관리 12,541 13,072 -531

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,587 3,587 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

3.[초]보건실운영 1,057 1,057 0

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 672 672 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0

1.교육운영비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,954 9,485 -531

1.[초]먹는물관리 2,146 2,248 -102

1.일반수용비 2,146 2,248 -102 관리실정수기렌탈비(LG) : -102,000원= -102,000

2.[초]공기질측정 5,878 6,307 -429

1.일반수용비 5,878 6,307 -429 교실공기정화기운영비 : -684,000원= -684,000

관리실등(돌봄,특수)공기정화기운영비(LG

렌탈) : 255,000원*1월=
255,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.학생복지 40,062 40,049 13

1.교육복지우선 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 37,062 37,049 13

1.[초]학생교과서구입 2,014 2,014 0

1.교육운영비 2,014 2,014 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,367 14,367 0

1.일반수용비 5,389 3,727 1,662 차량수리비 : 1,662,000원*1회= 1,662,000

2.연료비 8,978 10,640 -1,662 차량연료비 : -1,662,000원= -1,662,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,681 20,668 13

1.무기계약직원인건비 19,061 19,048 13 기본급 : -340,000원= -340,000

(성립전_3추)기본급 : 353,000원*1명*1개

월=
353,000

2.무기계약직원법정부담금 1,620 1,620 0

3.기본적 교육활동 119,208 119,806 -598

1.교과 활동 53,732 53,275 457

1.교과활동지원 9,357 8,977 380

1.[초]학습준비물구입 1,031 1,031 0

1.학습준비물 1,031 1,031 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,536 2,536 0

1.교육운영비 2,536 2,536 0

3.[초]보결수업관리 2,530 2,150 380

1.운영수당 2,530 2,150 380 보결수당 : 10,000원*38시간= 380,000

4.[초]보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기초학력지도 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 480 480 0

6.[초]6학년 맞춤형 학습지원학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.과학 교과활동 18,525 18,500 25

1.[초]교과운영 2,025 2,000 25

1.교육운영비 2,025 2,000 25 교육용품 : 25,000원*1종= 25,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]조리실습실운영 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[초]목공실습실운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 3,345 3,500 -155

1.[초]교과운영 1,845 2,000 -155

1.교육운영비 1,845 2,000 -155 운영용품 : -155,000원= -155,000

2.[초]건강 체력 UP+ 체육배려 학생지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

5.특수교육교과활동 3,432 3,035 397

1.[초]교과운영 3,432 3,035 397

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,952 2,555 397 교육용품구입 : -85,000원= -85,000

(성립전_3추)방과후학교위탁운영 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

1,300원*1명*140회=
182,000

6.유치원 교과활동 13,873 14,063 -190

1.[유]교과 운영 13,873 14,063 -190

1.운영수당 4,444 4,400 44 자원봉사자활동비 : 44,000원= 44,000

2.교육운영비 8,829 9,063 -234 간식비 : -24,000원= -24,000
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교사체험비 : -100,000원= -100,000

방학중혼합급식지원 : -144,000원= -144,000

교수학습자료구입 : -195,000원= -195,000

학부모교육경비 : -300,000원= -300,000

청소용품구입 : 276,000원= 276,000

보결수당 : 240,000원= 240,000

졸업및수료앨범제작 : 50,000원*2명= 100,000

현장체험학습비 : -87,000원= -87,000

3.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 65,476 66,531 -1,055

1.자율활동 53,622 53,838 -216

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

5.[초]학교특색사업 624 840 -216

1.교육운영비 624 840 -216 산타행사용품구입 : -67,000원= -67,000

산타행사선물구입 : -33,000원= -33,000

감따기체험용품구입 : -11,000원= -11,000

학교텃밭가꾸기체험용품구입 : -105,000원

=
-105,000

6.[초]마실교육과정 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.[초]앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]생태체험학습장 30,000 30,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.시설비 29,370 29,370 0

10.[초]학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 9,154 9,993 -839

1.[초]수학여행 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.[초]현장학습 7,134 7,973 -839

1.교육운영비 7,134 7,973 -839 현장체험학습 운영경비 : -29,000원= -29,000

현장체험학습 식간식비 : -187,000원= -187,000

스키체험 운영경비 : -623,000원= -623,000

3.[초](목적)현장학습 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 900 900 0

1.[초]진로계획활동 900 900 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 52,930 47,189 5,741

1.방과후학교 운영 46,541 40,800 5,741
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1.방과후학교운영 589 700 -111

1.[초]교과프로그램 589 700 -111

1.교육운영비 589 700 -111 교재교구구입비 : -111,000원= -111,000

2.돌봄교실운영 36,255 30,729 5,526

1.[초]돌봄교실운영 3,240 2,580 660

1.교육운영비 3,240 2,580 660 간식비 : 3,000원*20종*11회= 660,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,705 20,839 4,866

1.무기계약직원인건비 23,799 18,872 4,927 기본급 : 106,000원= 106,000

급식비 : 13,000원= 13,000

연장근로수당 : 377,000원= 377,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_3추)연차수당 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

연차수당 : -45,000원= -45,000

퇴직급여 : -150,000원= -150,000

(성립전_3추)퇴직급여 : 3,426,000원*1명

*1회=
3,426,000

2.기간제직원인건비 330 0 330
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 10,000원*6명*4회=
240,000

돌봄전담사 대체인력인건비 : 90,000원= 90,000

3.무기계약직원법정부담금 1,576 1,967 -391 4대보험기관부담금 : -391,000원= -391,000

3.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]초등돌봄교실운영(목적) 5,810 5,810 0

1.교육운영비 5,810 5,810 0

3.유치원방과후과정운영 9,697 9,371 326

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,986 4,986 0

1.운영수당 3,486 3,486 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,771 1,462 309

1.교육운영비 1,771 1,462 309 (성립전_3추)체험비 : 70,250원*4회= 281,000
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(성립전_3추)오후간식비 : 14,000원*2회= 28,000

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 2,940 2,923 17

1.교육운영비 2,940 2,923 17
(성립전_3추)오전간식비 : 1,000원*2명*30

일=
60,000

(성립전_3추)학습준비물 : 25,000원*2명*5

회=
250,000

(성립전_3추)교재비 : 26,750원*2명*2회= 107,000

교재비 : -400,000원= -400,000

2.독서활동 6,274 6,274 0

1.독서활동운영 6,274 6,274 0

1.[초]도서구입 4,438 4,438 0

1.도서구입비 4,438 4,438 0

2.[초]도서관운영 1,836 1,836 0

1.교육운영비 227 227 0

2.도서구입비 1,609 1,609 0

3.기타 선택적 교육활동 115 115 0

1.다문화교육운영 115 115 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 115 115 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 15 15 0

5.교육활동 지원 42,609 42,568 41

1.교무업무 운영 3,080 3,080 0

1.교무학사운영 3,080 3,080 0

1.[초]교무학사운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]교육활동홍보 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 1,634 1,634 0
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 55 55 0

2.학교폭력예방 634 634 0

1.[초]안심알리미서비스 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0

3.연구학교 운영 18,286 18,280 6

1.연구학교운영 18,286 18,280 6

1.[초]어울림학교운영 12,686 12,680 6

1.운영수당 0 340 -340 강사수당 : -340,000원= -340,000

2.교육운영비 12,286 11,940 346 교구 및 재료 구입비 : 28,000원*10종= 280,000

학부모 교육 운영비 : -100,000원= -100,000

자료구입비 : -55,000원= -55,000

마을 교육과정 운영비 : 23,600원*10종= 236,000

봄 체육대회 운영비 : -15,000원= -15,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초][초]어울림학교운영 5,600 5,600 0

1.시설비 5,390 5,390 0

2.비품구입비 210 210 0

4.학습지원실 운영 11,154 11,119 35

1.방송실운영 989 989 0

1.[초]방송장비구입 734 734 0

1.비품구입비 734 734 0

2.[초]방송실운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.정보화실운영 10,165 10,130 35

1.[초]학교정보화지원 10,165 10,130 35
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1.교육운영비 5,141 5,040 101 컴퓨터등 장비수리 : 50,500원*2종= 101,000

2.비품구입비 4,834 4,900 -66 컴퓨터및모니터구입 : -66,000원= -66,000

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 8,455 8,455 0

1.교육환경개선 8,455 8,455 0

1.[초]전자태그 물품관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 191,286 190,978 308

1.학교기관 운영 55,419 56,135 -716

1.부서기본운영 26,195 27,101 -906

1.[초]교장실운영 7,290 7,290 0

1.일반업무추진비 4,290 4,290 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

접대용품구입 : 5,800원*10종= 58,000

교직원간담회비 : 346,000원*2회= 692,000

학부모회간담회비 : -200,000원= -200,000

교사회, 직원회간담회비 : -600,000원= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,705 10,611 -906

1.일반수용비 4,721 6,191 -1,470 사무용기기유지보수비 : -681,000원= -681,000

사무용품구입비(중증장애인물품등) : 

-924,000원=
-924,000

업무수첩구입 : 15,000원*9권= 135,000

2.기타공공요금 354 500 -146 각종수수료(입찰등) : -146,000원= -146,000

3.여비 4,080 3,920 160 행정실 관내여비 : 20,000원*8회= 160,000

4.비품구입비 550 0 550 칼라복사기구입 : 550,000원*1대= 550,000

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,400 8,400 0
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2.병설유치원기본운영 29,224 29,034 190

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,069 5,829 240

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,440 1,200 240 상하수도요금 : 240,000원= 240,000

3.기타공공요금 1,029 1,029 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,570 3,441 129

1.일반수용비 1,890 2,040 -150 현황판 교체 : -150,000원= -150,000

2.연료비 1,680 1,401 279 난방용백등유 : 279,000원= 279,000

3.[유]유치원운영 19,297 19,476 -179

1.일반수용비 6,754 7,026 -272 기타소규모수선비 : -211,000원= -211,000

공기정화기운영비 : -40,000원= -40,000

정수기유지관리비(웅진) : -21,000원= -21,000

2.여비 845 600 245 관외출장여비 : 245,000원= 245,000

3.일반업무추진비 48 150 -102 유치원행사다과 : -102,000원= -102,000

4.시설비 7,500 7,500 0

5.비품구입비 4,150 4,200 -50 교실환경개선물품구입 : -50,000원= -50,000

4.[유]유치원식품비지원 288 288 0

1.급식용식재료비 288 288 0

2.시설 장비 유지 134,183 133,179 1,004

1.학교시설장비유지 134,183 133,179 1,004

1.[초]공공요금및제세공과금 18,199 18,289 -90

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 3,216 3,216 0

3.기타공공요금 4,183 4,273 -90 전화요금 : -90,000원= -90,000

2.[초]시설관리용역 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

3.[초]시설일반관리 68,164 67,111 1,053

1.기간제직원인건비 2,092 3,192 -1,100 (자)시설관리원인건비 : -100,000원= -100,000

고석영 2023년 02월 13일 13시 54분 21초 17 전라북도교육청 주산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자)청소원인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 18,982 16,829 2,153 소규모수선비 : 105,900원*10종= 1,059,000

폐기물처리비 : -1,000,000원= -1,000,000

교실청소용역 : 209,400원*10실= 2,094,000

3.운영수당 190 190 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.시설비 40,000 40,000 0

6.비품구입비 6,300 6,300 0

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

5.[초]청소원인건비 20,444 19,594 850

1.무기계약직원인건비 19,344 18,494 850 기본급 : 850,000원*1명= 850,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

6.[초]시설관리원인건비 20,310 21,119 -809

1.기간제직원인건비 19,287 19,939 -652 기본급 : 73,000원= 73,000

명절휴가비 : 100,000원= 100,000

퇴직금 : -9,000원= -9,000

연차수당 : -466,000원= -466,000

시설관리원 맞춤형복지비 : -200,000원= -200,000

정기상여금 : -150,000원= -150,000

2.기간제직원법정부담금 1,023 1,180 -157 기관부담금 : -157,000원= -157,000

3.학교운영 협력 1,684 1,664 20

1.학교운영위원회운영 880 860 20

1.[초]학교운영위원회운영 880 860 20

1.여비 180 160 20 회의참석여비 : 20,000원= 20,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 804 804 0

1.[초]학부모회운영 804 804 0
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1.일반수용비 804 804 0

세출합계 623,373 611,122 12,251
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